
1

SÍNTESE 29 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 101 – Seção 1 – p. 83

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 8, DE 24 DE MAIO DE 2017

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137, c/c 
o artigo 139, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no 
artigo 4º, inciso III, da Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho 
Superior do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 149, de 26 de julho de 
2016, do Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o 
Plano de Correições Ordinárias - 2017, resolve:
 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária no 2ª Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro, no período de 10 a 13 de julho de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

Diário Oficial da União – Nº 101 – Seção 1 – p. 104

       TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

 ACÓRDÃO Nº 3469/2017 - TCU - 1ª Câmara
 Os Ministros do Tribunal de Contas da União ACORDAM, por 
unanimidade, com fundamento no art. 71, inciso III, da Constituição Federal/1988, 
c/c os arts. 1º, inciso V, e 39, inciso II, da Lei 8.443/1992, arts. 1º, inciso VIII, 
17, inciso III, 143, inciso II, 259, inciso II, e 260, § 5º, do Regimento Interno do 
TCU, em considerar prejudicado, por perda de objeto, o exame de mérito do ato 
de concessão de aposentadoria a seguir relacionado, de acordo com os pareceres 
emitidos nos autos.
 1. Processo TC-009.900/2017-9 (APOSENTADORIA)
 1.1. Interessado: João Ferreira de Araújo (044.577.577-72).
 1.2. Órgão: Ministério Público Militar.
 1.3. Relator: Ministro Vital do Rêgo.
 1.4. Representante do Ministério Público: SubprocuradoraGeral
Cristina Machado da Costa e Silva.
 1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal
(Sefip).
 1.6. Representação legal: não há.
 1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.

Diário Oficial da União – Nº 101 – Seção 2 – p. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 356, DE 24 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar WILLIAN XAVIER DOS SANTOS, Militar requisitado do 
Comando do Exército, matrícula nº 1642-0, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, 

Código FC-2 (68510), em decorrência da dispensa do Militar ANDERSON DA 
SILVA SANTOS, matrícula nº 1541-5, ocorrida em 22 de maio de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 101 – Seção 3 – p. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 242/2017

Termo de Credenciamento nº 242/2017, celebrado entre o Ministério Público União e 
MATHEUS BENJAMIN BENAGLIA. Objeto: Prestação de serviços odontológicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Território e Conselho Nacional 
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura 
do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Processo:1.21.000.000490/2017-15. Elemento de despesa 
no MPF: 339036. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de 
Empenho no MPF: 2017NE000123 de 30/01/2017. Elemento de despesa no MPT: 
339036. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPT: 2017NE000053 de 17/01/2017; Elemento de despesa no MPM: 339036. 
Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPM: 2017NE000036, de 04/01/2017. Elemento de despesa no MPDFT: 339036. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no 
MPDFT: 2017NE000228 de 15/03/2017. Elemento de despesa no CNMP: 339036. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no 
CNMP: 2017NE000364 de 21/02/2017. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante e Matheus Benjamin Benaglia, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 247/2017

Termo de Credenciamento n.º 247/2017, celebrado entre a União Federal por 
meio do Ministério Público da União e PAT PATOLOGIA CLÍNICA LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na especialidade EXAMES 
LABORATORIAIS. PROCESSO: 1.17.000.000374/2017-29. Programa de 
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE0000135, 
Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 25 de janeiro de 
2017. Programa de Trabalho n.º 03301028120040001, Nota de Empenho n.º 
2017NE00073, - Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-
64 de 11 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2017NE000037, Ministério Público Militar, CNPJ nº 
26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2017. Validade: de 17 de maio de 2017 
a 16 de maio de 2022 ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, 
diretor executivo do Programa de saúde e assistência social - PLAN ASSISTE e 
pelo Credenciado THALES GOUVEIA LIMEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 256/2017

Termo de Credenciamento n.º 256/2017, celebrado entre a União Federal por 
meio do Ministério Público da União e CEOT - CENTRO DE ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos 
na especialidade ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA. PROCESSO: 
1.17.000.001294/2016-18. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2016NE0000085, Ministério Público Federal, CNPJ nº 
26.989.715/0013-46 de 01 de fevereiro de 2016. Programa de Trabalho n.º 
03301028120040001, Nota de Empenho n.º 2016NE00092, - Ministério Público 
do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64 de 15 de janeiro de 2016. Programa 
de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2016NE000034, 
Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2016. 
Validade: de 19 de maio de 2017 a 18 de maio de 2022 ASSINAM: pelo Aderente,



2

SÍNTESE 29 de maio de 2017

MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde e assistência 
social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado DANILO SALASSE PACHECO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 268/2017

Termo de Credenciamento nº 268/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a SUEME EXAMES CLÍNICOS EIRELI ME. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.002997/2017-33. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, 
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 23/05/2017 a 
22/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada SUELY DE FÁTIMA LEMOS MENDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 274/2017

Termo de Credenciamento nº 274/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e CHB CENTRO HIPERBÁRICO DE BRASÍLIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014764/2016-01. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 23/05/2017 a 22/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado THALES DA ROCHA 
CAETANO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 279/2017

Termo de Credenciamento nº 279/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e SMG CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.001947/2017-39. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 24/05/2017 a 23/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados MARCELO CIRINO 
PEREIRA e SHEILA MENDES BATISTA. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
No - 354/2014

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO 
DISTRITO FEDERAL. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, 
com a inclusão da alínea “d” e incluir o Anexo III. Data de Assinatura: 24/05/2017. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
CLEYVERTON GARCIA LIMA e RODOLFO FERNANDO DE MEDEIROS 
SOUZA. Processo nº 1.00.000.000070/2015-05.

Diário Oficial da União – Nº 101 – Seção 3 – p. 146

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000996/2017-12. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. CNPJ: 72.620.735/0001-29. Finalidade: 
Reajuste e alteração do Contrato nº 4/2016-MPM, de prestação de serviços de 
manutenção e conservação das áreas verdes do Edifício-Sede da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar-PGJM. Valor mensal: R$ 8.574,72. Valor anual: R$ 
102.896,60. Data de assinatura: 25/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Antônio José Rabello Ferreira, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2015-MPM. Processo: 
3.00.000.1.002916/2016-70. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
INCINERA TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. CNPJ nº: 07.393.407/0001-
75. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2015-MPM, 
de prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de 
Resíduos de Serviços de Saúde - RSS do Grupo A (biológicos), Grupo B (químicos)
e Grupo E (perfurocortantes) produzidos no Departamento de Assistência à Saúde 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM. Vigência: 6/4/2017 a 5/5/2017. 
Data da assinatura: 6/4/2017. Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Fernando Alves Carmo, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.003439/2017-11. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA SS LTDA. CNPJ: 77.998.912/0001-
29. Finalidade: Repactuação do Contrato nº 32/2016, de prestação de serviços de 
vigilância armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/
PR. Valor mensal: R$ 23.126,94. Valor global: R$ 277.523,28. Data de assinatura: 
19/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Tacio 
Cezar Neves de Miranda, pela Contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2016-MPM. Processo nº: 
3.00.000.1.001868/2017-39. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.818.593/0001-14. Finalidade: 
Repactuação do Contrato nº 24/2016-MPM, de prestação de serviços de 
carregadores para carga e descarga de mobiliários, equipamentos, materiais e 
volumes em veículos e outras atividades inerentes à atribuição, bem como a 
prestação de serviço de contínuos para transporte e movimentação de documentos
e processos a fim de atender às necessidades da Procuradoria de Justiça Militar 
no Distrito Federal. Valor mensal estimado: R$ 35.507,82. Valor anual estimado: 
R$ 426.093,84. Data de assinatura: 19/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Philipe Barbosa Mônica, pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2011-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000019/2017-42. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
SUSANA TERESINHA SANTOS LACERDA. CPF nº: 934.220910-68. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de locação de um box 
de estacionamento de veículos para atender à Procuradoria de Justiça Militar 
em Bagé/RS. Vigência: 13/5/2017 a 12/5/2018. Data da assinatura: 11/5/2017. 
Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Susana Teresinha 
Santos Lacerda, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2016-MPM. Processo: 
3.02.000.1.000057/2017-21. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 03.202.674/0001-
67. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 15/2016, de 
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e preditiva 
dos equipamentos e instalações do sistema de climatização nas dependências da 
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 9/5/2017 a 8/5/2018. Data 
de assinatura: 9/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Cesar Augusto Figueiredo de Brito, pela Contratada.



3

SÍNTESE 29 de maio de 2017

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2016-MPM. Processo: 
3.02.000.1.000115/2016-10. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
RONDOMAPI - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA 
EPP. CNPJ: 12.336.105/0001-03. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 14/2016, de prestação de serviços de conservação e limpeza 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 
25/4/2017 a 24/4/2018. Data de assinatura: 24/4/2017. Assinam: Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Jéferson Cândido Sobral, pela Contratada.


